
SPRAWOZDANIE 
Z PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA ALKOHOLIZMOWI I NARKOMANII W ROKU 2009 
 
 
 
Działania z tych programów były nakierowane na główną chorobę cywilizacyjną tego wieku, a więc 
uzależnienia, nałogi, a przede wszystkim na zapobieganie im. Realizatorami programu profilaktyki i 
rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii była zazwyczaj Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminny Ośrodek Kultury i Sportu, Ośrodek 
Pomocy Społecznej, Zespoły Szkół i Szkoła Podstawowa w Ziminie, Parafie, Sąd w Środzie Wlkp., 
Ośrodek Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia „ Śródka – Rataje” w Poznaniu. Starano się 
zapewnić pod katem uzależnień profilaktykę zdrowotną mieszkańcom gminy poprzez realizację 5 
podstawowych zadań programu. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
wydatkowała na działania na cele szczegółowe jak edukacja, informowanie o prawach osób, wobec 
których stosowana jest przemoc, udzielanie uzależnionym i współuzależnionym pomocy 
psychologicznej i prawnej oraz promowanie postaw i imprez ograniczających spożycie napojów 
alkoholowych do 10 listopada b.r. kwotę 102395,52 zł następująco:  
 

a) na zadanie pn. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu, narkotyków – 3939 zł 

b) na zadanie pn. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkomanii, 
pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie – 
29334,90 zł 

c) na zadanie pn. prowadzenie działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla 
dzieci i młodzieży, w tym prowadzenia pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na 
rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo- 
wychowawczych i socjoterapeutycznych – 66182,07 zł 

d) inne / kawa, herbata, wynagrodzenie członków GKRPA, poczta/ - 2939,55 zł. 
 

W zadaniu pierwszym związanym z pomocą terapeutyczną i rehabilitacyjną dla osób uzależnionych 
od alkoholu, narkotyków przeprowadzono rozmowy przez członków GKRPA mobilizujące do leczenia 
z 5 osobami, a zapraszano na posiedzenia 9 osób. Komisja odbyła 5 spotkań, na których prowadzono 
rozmowy w sprawie nadużywania alkoholu, podjęto decyzję w sprawie środków finans owych na 
Akcję Zima i Akcję Lato, przyznano instytucjom finanse na prowadzenie profilaktycznych działań z 
trzeciego zadania w/w, nagrodzono prace plastyczne w konkursie „Zgubne nałogi”, oraz podjęto 
decyzję w sprawie przystąpienia do kampanii Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych na temat „Sprawdź, czy Twoje picie jest bezpieczne?  zakupując 1 pakiet materiałów 
edukacyjnych dla mieszkańców gminy, a także wydawanie postanowień dotyczących opinii na 
sprzedaż napojów alkoholowych. Wydano w sprawie pozwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych 
14 pozytywnych postanowień. Prowadzono w tym zadaniu współpracę w sprawie leczenia z 
Ośrodkiem Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia „Śródka – Rataje” w  Poznaniu – Osiedle 
Piastowskie 81.  W Punkcie Konsultacyjnym dla osób uzależnionych i współuzależnionych pracuje 
psycholog i polityk społeczny 1 raz w miesiącu, zazwyczaj w pierwszy czwartek miesiąca od 16.00 do 
18.00 w Ośrodku Pomocy Społecznej w Kleszczewie. Stawiana jest diagnoza, informowanie o proce sie 
leczenia, umawianie telefoniczne z wymienionym wyżej Ośrodkiem Terapii, porady terapeutyczno-
prawne, rodzinne. Jest to ważny Punkt w lokalnym systemie pomocy uzależnionym i 
współuzależnionym, tym bardziej, że w kleszczewskim środowisku nie ma placówek odwykowych 
finansowanych z NFZ. Pełni rolę interdyscyplinarną. Zadaniem tego Punktu jest: 
a) motywowanie osób uzależnionych i współuzależnionych do podjęcia psychoterapii w placówkach 
lecznictwa odwykowego, 

 



b) motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nieuzależnionych do zmiany szkodliwego 
wzorca picia, 
c) udzielanie osobom po zakończeniu terapii utrzymania abstynencji poprzez rozmowy 
podtrzymujące niepicie, wzmacniające psychicznie, 
d) rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielanie stosownego wsparcia, 
e) inicjowanie interwencji w sprawie przemocy domowej, 
f) informowanie o instytucjach z terenu gminy, które w tym temacie mogą wesprzeć rodzinę, 
działając systemowo na rzecz pomocy dziecku i rodzinie. 
W Punkcie Konsultacyjnym udzielano 8 osobom pomocy psychologicznej.  
 
W zadaniu drugim dotyczącym udzielania rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, 
narkomanii, przemocy domowej pomocy psychospołecznej i prawnej prowadzono stale 2 świetlice 
środowiskowe w Kleszczewie i w Tulcach, a w okresie wakacji w Nagradowicach, Komornikach i w 
Gowarzewie. W czasie letnim w działalności świetlic brało udział systematycznie 66 dzieci / 
zapisanych było 79/. Obecnie w 2 świetlicach w Tulcach i w Kleszczewie przebywa 37 dzieci / stan na 
27 listopada 2009r./, dla których jest pomoc w odrabianiu lekcji, gry i zabawy, podwieczorek. 
Również w wakacyjnym czasie w świetlicach w zależności od pory dnia był posiłek, drugie śniadanie 
lub podwieczorek. Te świetlice to profilaktyka uzależnień poprzez wypełnianie czasu wolnego od 
nauki szkolnej, to poszukiwanie radości tego świata bez używek. W tym roku realizowany jest projekt 
pod nazwą „Dbam o uczucia i rozwój społeczny” przygotowany w partnerstwie ze Stowarzyszeniem 
„Pomagam” w Kleszczewie dla wychowanków świetlicy w Kleszczewie, systematycznie do niej 
uczęszczających. Stowarzyszenie pozyskało dotację  na ten program z BZ WBK „Banku Dziecięcych 
Uśmiechów” z siedzibą w Warszawie. Motto brzmi następująco, że „drzwi do własnego rozwoju 
otwiera się od środka”, a więc od wczesnego okresu życia należy rozwijać się emocjonalnie i 
społecznie dla prawidłowego funkcjonowania w społeczności. Pomóc temu mają warsztaty 
psychologiczne służące wspieraniu rozwoju emocjonalnego i społecznego w 3 blokach tematycznych 
dla 3 grup wiekowych /7-9 lat, 10-12 lat, 13-16 lat/: 
1) rozwiązywanie konfliktów z rówieśnikami, radzenie sobie z agresją ze strony innych,  
2) radzenie sobie z presją wywieraną przez innych rówieśników prezentacji zachowań niedojrzałych 
lub nieakceptowanych społecznie / ucieczki z lekcji, eksperymentowanie ze środkami 
psychoaktywnymi, kradzieże, bijatyki/, 
3) wspieranie indywidualizmu i poczucia własnej wartości. 
Żeby wychować dziecko, potrzeba poza rodzicami wielu mądrych ludzi, aby umiało dobrze radzić 
sobie w życiu, dlatego w czasie wolnym od lekcji także należy mu dać zastrzyk wiedzy na temat 
umiejętności radzenia sobie z agresją, kształtowania osobowości. Stąd pomysł na ten program. 
Rozbudza się w nim nabycie umiejętności przeciwdziałania złu. Skoro według Antoniego Kepińskiego 
„każde środowisko jest dobre i złe zarazem”, dlatego warsztaty psychologiczne mają pokazać jak 
dokonywać zazwyczaj wyboru pozytywnego, dobrego, by wśród „ pięć tysięcy róż w ogrodzie znaleźć 
w nich to, czego szukają”. Na pewno wychowankowie tej świetlicy osiągną wyższy poziom biegłości w 
praktycznym rozpoznawaniu uczuć i potrzeb społecznych. Głównym celem projektu jest pomaganie 
uczestnikowi świetlicy środowiskowej w Kleszczewie w dojrzałym rozumieniu siebie i kochaniu siebie 
i innych ludzi, swoich rówieśników i dorosłych. Ponadto w tym zadaniu Ośrodek Pomocy Społecznej 
jako jednostka organizacyjne odpowiedzialna za świetlice środowiskowe zrealizowała na początku 
listopada w ramach dofinansowania BZ WBK „Banku Dziecięcych Uśmiechów” i Gminy Kleszczewo 
projekt zatytułowany „Warszawo – stolico Polski – chcę Cię poznać” dla ponad 40 wychowanków 
świetlic środowiskowych. Uszczegółowienie tej inicjatywy stanowi załącznik do sprawozdania jako 
opracowanie ankiety z wypowiedzi młodych ludzi – uczestników świetlic środowiskowych na temat 
programu. Należy dodać, że w tym projekcie za słowami Kubusia Puchatka powtarza się, iż „musimy 
mieć możność oddychania” i dzięki wyjazdowi do stolicy Polski pozwolono na odetchniecie od dnia 
codziennego na niwie samorządności kleszczewkiej, zerwania z rutyną codzienności a przy tym 
edukowano poprzez pokazanie największego miasta naszego kraju.  

 



W tym drugim zadaniu zakupiono szereg ulotek na temat  bezpiecznego picia, zagadnień rodzin z 
problemem alkoholowym, dzieci i alkoholu, asertywności wobec alkoholu, kierowcy i alkoholu, dzieci 
w rodzinie z problemem alkoholowym, młodzieży i alkoholu, alkoholu i zdrowia, sprzedaży alkoholu 
nieletnim, dobrego komunikowania się rodziców z dziećmi, wiedzy z rozpoznawania nabywcy 
alkoholu. Ośrodek Pomocy przekazał te broszury szkołom dla rodziców, wychowawcom w szkołach, 
przychodniom, dzieciom w szkołach, sprzedawcom i mniejszą część zostawił w miejscu widocznym tej 
jednostki. Przy drugim zadaniu GKRPA udzieliła dotacji sołectwu Śródka na wyjazd dzieci z tej 
jednostki pomocniczej gminy do kina w Poznaniu i wydatkowano na ten cel kwotę 495,83 zł. 
Zakupiono Vademecum dla GKRPA za sumę 99 zł jako dokształcanie kadry zajmującej się 
problematyką uzależnień. Uczestnicy świetlic prowadzonych przez Ośrodek Pomocy Społecznej także 
raz byli  w kinie „Multikino” w Poznaniu/42 dzieci/  w miesiącu listopadzie na filmie „ Odlot” jako  
kontynuacja programu „Za Pan Brat z Kulturą” z lat ubiegłych w ramach dotacji z zewnątrz a dzisiaj ze 
środków gminy Kleszczewo. Na bieżącą działalność świetlic środowiskowych do dnia 10 listopada 
wydatkowano 27604,50 zł.  
 
W zadaniu trzecim określającym prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i 
edukacyjnej, zajęć sportowych pozalekcyjnych GKRPA przyznała dotacje na zrealizowanie 
przedsięwzięć  i które zrobiono do okresu sprawozdania, następująco: 
 
1) GOKiS na  działalność juniorek piłki ręcznej – 700 zł, 
2) GOKiS  Akcja Lato – 43601,62 zł, 
3) GOKiS  Akcja Zima – 1997,65 zł, 
4) OSP Gowarzewo na 105 lecie działalności – festyn – 500 zł, 
5) Stowarzyszenie Rozwoju Oświaty w Ziminie na wypoczynek letni – 1000zł, 
6) ZS w Kleszczewie na „Zieloną Szkołę” na dodatkowe atrakcje dla wszystkich uczestników klas I-III – 
500 zł, 
7) GOKiS na obóz sportowy karate – 200zł, 
8) Rewir Dzielnicowych w Kleszczewie na aparat cyfrowy służący zbieraniu dowodów także za 
występki związane z uzależnieniami – 700 zł, 
9) organizacja Dnia Seniora jako impreza przeznaczona w szczególności dla osób w podeszłym wieku, 
ale także dla wszystkich mieszkańców gminy jako promowanie pożytecznego czasu wolnego 
spędzonego kulturalnie, bez używek – 16982,80 zł.  
Prowadzona jest kawiarenka internetowa dla mieszkańców gminy jako przeciwdziałanie 
alkoholizmowi, narkomanii. 
 
W innym zadaniu wymienionym w programie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
jako 5 jeden raz interweniowano na Policji w sprawie kontroli sprzedaży napojów alkoholowych a 
przede wszystkim sprzedaży alkoholu osobie nietrzeźwej.               
 
W 4 zadaniu programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii 
współpracowano ze Stowarzyszeniem „Pomagam”, o czym napisano wyżej.  
 
Drugim załącznikiem do tego sprawozdania są zdjęcia nagrodzonych przez GKRPA prac plastycznych 
w konkursie „Zgubne nałogi”. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


